ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2006 г. N 1329

О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ДОБЫЧУ ОБЪЕКТОВ

ЖИВОТНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ

(в ред. постановлений Главы Администрации

Волгоградской обл. от 19.09.2007 N 1655,

от 20.12.2007 N 2133, от 19.08.2008 N 1097,

от 25.02.2009 N 199, от 07.04.2010 N 489,

от 24.06.2010 N 947, от 01.11.2010 N 1724,

от 19.01.2011 N 8)

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О

животном мире", Положением о порядке ведения Красной книги Волгоградской области,

утвержденным Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 13

октября 2004 г. N 981 "О Красной книге Волгоградской области", постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

Перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Волгоградской

области, за исключением водных биологических ресурсов, разрешение на добычу которых

выдается уполномоченным органом по организации ведения и издания Красной книги

Волгоградской области - Комитетом природных ресурсов и охраны окружающей среды

Администрации Волгоградской области;

(в ред. постановлений Главы Администрации Волгоградской обл. от 25.02.2009 N 199, от

24.06.2010 N 947)

Порядок выдачи разрешений на добычу объектов животного мира, занесенных в

Красную книгу Волгоградской области, за исключением водных биологических ресурсов.

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947)

2. Исключен. - Постановление Главы Администрации Волгоградской обл. от

01.11.2010 N 1724.

3. Утратил силу с 7 апреля 2010 года. - Постановление Главы Администрации

Волгоградской обл. от 07.04.2010 N 489.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Администрации

Волгоградской области

Н.К.МАКСЮТА

Утвержден

Постановлением

Главы Администрации

Волгоградской области

от 27 октября 2006 г. N 1329

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ВОДНЫХ

БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ, РАЗРЕШЕНИЕ НА ДОБЫЧУ КОТОРЫХ

ВЫДАЕТСЯ УПОЛНОМОЧЕННЫМ ОРГАНОМ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ВЕДЕНИЯ

И ИЗДАНИЯ КРАСНОЙ КНИГИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ -

КОМИТЕТОМ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Главы Администрации

Волгоградской обл. от 25.02.2009 N 199,

от 24.06.2010 N 947)

Беспозвоночные животные

Тип кольчатые черви - Annelida

Класс пиявки - Hirudinea

Отряд Бесхоботные - Arhynchobdellea

Семейство Гирудиниды - Hirudinidae

1. Медицинская пиявка - Hirudo medicinalis Linnaeus, 1758

Тип щупальцевые - Tentaculata

Класс мшанки - Bryozoa

Отряд Покрыторотые - Phylactolaemata

Семейство Плюмателлиды - Plumattellidae

2. Фредерицелла султана - Fredericella sultana var. jordanica Annandale, 1913

Тип моллюски - Mollusca

Класс двустворчатые - Bivalvia

Отряд Актинодонта - Actinodontida

Семейство Униониды (Перловицы) - Unionidae

3. Толстая перловица - Crassiana crassa (s. Unio crassus) Philipsson, 1788

Тип членистоногие - Arthropoda

Класс ракообразные - Crustacea

Отряд Жаброногие - Anostraca

Семейство Жаброногие - Branchipodidae

4. Хироцефалус хоррибилис - Chirocephalus horribilis S.Smirnov, 1932

Класс насекомые - Insecta

Отряд Жесткокрылые - Coleoptera

Семейство Жужелицы - Carabidae

5. Жужелица щеглова - Carabus stscheglovi Mannergeim, 1827

6. Жужелица бессарабская - Carabus bessarabicus concretus Fabricius, 1823

7. Жужелица окаймленная - Carabus marginalis Fabricius, 1794

8. Блетиза эшшольтца - Blethisa eschscholtzi Zoubkoff, 1829

Семейство Навозники - Geotrupidae

9. Кравчик длинноногий - Lethrus longimanus Fischer, 1821

Семейство Щелкуны - Elateridae

10. Щелкун ржаво-красный - Elater ferrugineus Linnaeus, 1758

Семейство Усачи - Cerambicidae

11. Пурпуриценус будензис - Purpuricenus budensis, Gotz, 1783

12. Корнегрыз краснолобый - Dorcadion glycyrrizae rufifrons Motschulsky, 1860

Отряд Перепончатокрылые - Hymenoptera

Семейство Андрениды - Andrenidae

13. Андрена белопятнистая - Andrena albopunctata Rossi, 1792

14. Андрена изящная - Andrena seita Eversmann, 1852

15. Камптопеум фризе - Camptopoeum friesei Mocsary, 1894

Семейство Мегахилиды - Megachilidae

16. Мегахила белолапая - Megachile villoughbiella Kirby, 1802

Отряд Чешуекрылые - Lepidoptera

Семейство Пестрянки - Zygaenidae

17. Пестрянка юго-восточная - Zygaenz sedi Linnaeus, 1758

Семейство Совки - Noctuidae

18. Акантолипес брусковый - Acantolipes regularis, Huebner, 1813

19. Аконтия урания - Acontia urania Frivaldszky, 1835

20. Аконтия титания - Acontia titania, Esper, 1798

21. Эублемма пурпурная - Eublemma purpurina, Denis et Schiffermueller, 1775

22. Капюшонница великолепная - Cucullia scopula Fischer de Waldheim, 1839

23. Миктероплюс пурпурный - Mycteroplus puniceago, Boisduval, 1840

Семейство Желтые шелкопряды - Lemoniidae

24. Шелкопряд одуванчиковый - Lemonia taraxaci Denis et Schiffermuller, 1775

Семейство Бражники - Sphingidae

25. Бражник-прозерпина - Proserpinus proserpina Pallas, 1772

Позвоночные животные

Класс костные рыбы - Osteichthyes

Отряд Сельдеобразные - Clupeiformes

Семейство Сиговые - Coregonidae

26. Исключен. - Постановление Главы Администрации Волгоградской обл. от

25.02.2009 N 199

Позиция исключена. - Постановление Главы Администрации

Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947

26. Исключен. - Постановление Главы Администрации Волгоградской обл. от

24.06.2010 N 947.

Класс пресмыкающиеся - Reptilia

Отряд Чешуйчатые - Squamata

Подотряд Ящерицы - Sauria

Семейство Агамовые - Agamidae

27. Кругоголовка-вертихвостка - Rhrynocephalus guttatus, Gmelin, 1789

Класс птицы - Aves

Отряд Поганкообразные - Podicipediformes

Семейство Поганковые - Podicipedidae

28. Малая поганка - Podiceps ruficollis, Pallas, 1764

Отряд Курообразные - Galliformes

Семейство Тетеревиные - Tetraonidae

29. Тетерев - Lyrurus tetrix, Linnaeus, 1758

Отряд Ржанкообразные - Gharadriiformes

Семейство Чайковые - Laridae

30. Черноголовая чайка - Larus melanocephalus Temmick, 1820

Отряд Воробьинообразные - Passeriformes

Семейство Жаворонковые - Alaudidae

31. Черный жаворонок - Melanocorypha yeltoniensis, J.R. Forster, 1768

Класс млекопитающие - Mammalia

Отряд Грызуны - Rodentia

Семейство Тушканчиковые - Dipodidae

32. Мохноногий тушканчик - Dipus sagitta, Pallas, 1771

Семейство Песчанковые - Gerbillidae

33. Полуденная песчанка - Meriones meridianus, Pallas, 1771

Утвержден

Постановлением

Главы Администрации

Волгоградской области

от 27 октября 2006 г. N 1329

ПОРЯДОК

ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ДОБЫЧУ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА,

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ,

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ

(в ред. постановлений Главы Администрации

Волгоградской обл. от 19.09.2007 N 1655,

от 20.12.2007 N 2133, от 19.08.2008 N 1097,

от 25.02.2009 N 199, от 24.06.2010 N 947,

от 01.11.2010 N 1724, от 19.01.2011 N 8)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 43 Федерального закона

от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О животном мире", Положением о порядке ведения

Красной книги Волгоградской области, утвержденным Постановлением Главы

Администрации Волгоградской области от 13 октября 2004 г. N 981 "О Красной книге

Волгоградской области".

2. Добыча объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в

Красную книгу Волгоградской области, за исключением водных биологических ресурсов

(далее именуются - объекты животного мира), допускается только в целях сохранения

объектов животного мира, осуществления мониторинга состояния их популяций,

регулирования их численности, охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни

человека, предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других

домашних животных.

(в ред. постановлений Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947, от

01.11.2010 N 1724)

Не допускается добыча объектов животного мира с целью передачи их другим

организациям или лицам.

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947)

3. Добыча объектов животного мира производится только на основании разрешения,

выдаваемого уполномоченным органом по организации ведения и издания Красной книги

Волгоградской области - Комитетом природных ресурсов и охраны окружающей среды

Администрации Волгоградской области, в соответствии с перечнем объектов животного

мира, занесенных в Красную книгу Волгоградской области, за исключением водных

биологических ресурсов, за исключением объектов, находящихся на особо охраняемых

природных территориях федерального значения, подпадающих под действие

международных договоров Российской Федерации, отнесенных к особо ценным в

хозяйственном отношении.

(в ред. постановлений Главы Администрации Волгоградской обл. от 20.12.2007 N 2133, от

25.02.2009 N 199, от 24.06.2010 N 947)

4. Разрешение на добычу объектов животного мира (далее именуется - разрешение)

подписывается председателем Комитета природных ресурсов и охраны окружающей

среды Администрации Волгоградской области.

(в ред. постановлений Главы Администрации Волгоградской обл. от 25.02.2009 N 199, от

24.06.2010 N 947)

5. Утратил силу с 19 августа 2008 года. - Постановление Главы Администрации

Волгоградской обл. от 19.08.2008 N 1097.

6. В заявлении о выдаче разрешения должны быть указаны следующие сведения:

а) данные о заявителе (для физического лица - паспортные данные, для

юридического лица - копии документов, подтверждающих государственную регистрацию

юридического лица);

б) название объекта животного мира (русское и латинское);

в) описание объекта животного мира (взрослая особь, птенец, пол, яйца, икра и т.п.)

и его количество;

г) цель добычи и дальнейшего использования животных;

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947)

д) предполагаемый способ (отлов, отстрел и т.п.) и орудия (сети, ловушки,

иммобилизующие средства и т.п.) добычи;

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947)

е) место (административный район) и время добычи;

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947)

ж) условия транспортировки, передержки и дальнейшего содержания изымаемых из

природной среды животных;

з) привлекаемые для добычи лица или организации, а также ответственный за

добычу (фамилия, имя, отчество, должность).

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947)

Представляемые заявителем сведения должны содержать исчерпывающую

информацию, позволяющую всесторонне оценить исключительность потребности добычи

животных.

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947)

7. В Комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды Администрации

Волгоградской области заявление о выдаче разрешения представляется с прилагаемой к

нему рекомендацией научной организации.

(п. 7 в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 19.01.2011 N 8)

8. Срок рассмотрения заявления о выдаче разрешения - один месяц со дня

поступления полного комплекта документов. В случае неполного состава заявочной

документации началом рассмотрения считается дата представления последнего

документа.

По результатам рассмотрения заявления о выдаче разрешения Комитет природных

ресурсов и охраны окружающей среды Администрации Волгоградской области оформляет

разрешение по типовой форме, утверждаемой уполномоченным органом, или направляет

заявителю мотивированный отказ.

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 01.11.2010 N 1724)

9. В случае если необходимость добычи объектов животного мира является

безотлагательной в связи с угрозой для жизни людей, а также в целях спасения жизни

самого животного, Комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

Администрации Волгоградской области рассматривает заявление о выдаче разрешения,

переданного по телеграфу, электронной почте, и оперативно сообщает свое решение с

последующим оформлением разрешения по факту добычи.

(в ред. постановлений Главы Администрации Волгоградской обл. от 25.02.2009 N 199, от

24.06.2010 N 947)

10. Юридические и физические лица, получившие разрешение, обязаны

зарегистрировать его в администрации муниципального района (городского округа)

Волгоградской области по месту добычи объектов животного мира.

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N 947)

11. Исключен. - Постановление Главы Администрации Волгоградской обл. от

19.09.2007 N 1655.

11. Разрешение с отметкой администрации муниципального района (городского

округа) Волгоградской области и отчет о результатах добычи объектов животного мира

возвращаются в Комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

Администрации Волгоградской области в двухмесячный срок после окончания срока

действия разрешения.

(в ред. постановлений Главы Администрации Волгоградской обл. от 25.02.2009 N 199, от

24.06.2010 N 947)

12. Неиспользованные разрешения по окончании срока действия возвращаются в

Комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды Администрации

Волгоградской области с письменным объяснением причин.

(в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 25.02.2009 N 199)

13. По факту каждой добычи на месте составляется акт с указанием количества

добытых объектов животного мира, времени, места, орудий добычи, фамилий лиц,

ответственных и привлеченных для добычи.

(п. 13 введен постановлением Главы Администрации Волгоградской обл. от 19.09.2007 N

1655; в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N

947)

14. Сроки и способы добычи объектов животного мира определяются в соответствии

с целями добычи и не должны наносить ущерб естественным популяциям этих видов

животных и местам их обитания.

(п. 14 введен постановлением Главы Администрации Волгоградской обл. от 19.09.2007 N

1655; в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N

947)

15. Орудия и способы добычи объектов животного мира должны обеспечивать

избирательность действия и снижать нанесение физических и психических травм

животным.

(п. 15 введен постановлением Главы Администрации Волгоградской обл. от 19.09.2007 N

1655; в ред. постановления Главы Администрации Волгоградской обл. от 24.06.2010 N

947)

16. Лица, виновные в нарушении правил настоящего Порядка, несут ответственность

в соответствии с действующим законодательством.

(п. 16 введен постановлением Главы Администрации Волгоградской обл. от 19.09.2007 N

1655)

17. Контроль за соблюдением условий добычи объектов животного мира, занесенных

в Красную книгу Волгоградской области, за исключением водных биологических

ресурсов, осуществляет Комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

Администрации Волгоградской области во взаимодействии с федеральными органами

исполнительной власти Российской Федерации и органами исполнительной власти

Волгоградской области, уполномоченными осуществлять контроль и надзор в области

охраны, использования и воспроизводства объектов животного мира и среды их обитания.

(п. 17 введен постановлением Главы Администрации Волгоградской обл. от 19.09.2007 N

1655; в ред. постановлений Главы Администрации Волгоградской обл. от 25.02.2009 N

199, от 24.06.2010 N 947)

Приложение

к Порядку

выдачи разрешений на добычу

объектов животного мира,

занесенных в Красную книгу

Волгоградской области,

за исключением водных

биологических ресурсов

РАЗРЕШЕНИЕ

НА ДОБЫЧУ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ

В КРАСНУЮ КНИГУ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ

Исключено. - Постановление Главы Администрации Волгоградской обл. от

01.11.2010 N 1724.

Приложение

к Постановлению

Главы Администрации

Волгоградской области

от 27 октября 2006 г. N 1329

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЙ НА ДОБЫЧУ ОБЪЕКТОВ

ЖИВОТНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ

Исключен. - Постановление Главы Администрации Волгоградской обл. от 01.11.2010

N 1724.